



Cléssia Fernandes de Brito Santiago

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3758759696136760>

Última atualização do currículo em 05/07/2021

Resumo informado pelo autor

Doutoranda em Administração na Universidade Federal de Pernambuco (UFPE). Mestre em Administração pela Universidade Federal da Paraíba- UFPB (2021). Especialista em Gestão de Pessoas pela UNOPAR (2019). Graduada em Administração pela Universidade Federal da Paraíba- UFPB (2018). Integrante do grupo Núcleo de Estudos em Aprendizagem e Conhecimento - NAC vinculado ao CNPQ; membro do grupo de estudos Gestão e Educação- AGE, vinculado a UFPB; e membro do Núcleo de Investigação em Comportamento Humano e Organizações- NiCHO, vinculado a UFPE.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Cléssia Fernandes de Brito Santiago

Dados pessoais

Filiação Antônio Viegas Santiago e Diana Débora Fernandes de Brito Santiago

Nascimento 03/04/1995 - Brasil

Carteira de Identidade 3887304 SSP - PB - 16/08/2010

CPF 107.076.164-84

Endereço residencial Rua Francisco Alves Rodrigues
Valentina de Figueiredo - João Pessoa
58063610, PB - Brasil
Telefone: 83 993188107
Celular 83 991748733

Endereço eletrônico E-mail para contato : clessiabrito.fernandes@gmail.com
E-mail alternativo clessia.cdm@gmail.com

Formação acadêmica/titulação

2021 Doutorado em Administração.
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Recife, Brasil
Orientador: José Ricardo Costa de Mendonça
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

2019 - 2021 Mestrado em Administração.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: DESENVOLVIMENTO DE UMA ESCALA MULTIDIMENSIONAL PARA ANÁLISE DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM, Ano de obtenção: 2021

Orientador: Anielson Barbosa da Silva 
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

2013 - 2018 Graduação em Administração.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS DOCENTES: um estudo com monitores dos cursos de graduação da Universidade Federal da Paraíba, Ano de obtenção: 2018
Orientador: Gabriela Tavares dos Santos

Formação complementar

2018 - 2019 MBA em Gestão de Pessoas. (Carga horária: 400h).
Universidade Pitágoras Unopar, UNOPAR, Brasil

2020 - 2020 Curso de curta duração em II Seminário de Escrita Científica da Pós-Graduação. (Carga horária: 12h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

2020 - 2020 Curso de curta duração em ATLAS.ti: Do básico ao avançado. (Carga horária: 6h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

2020 - 2020 Curso de curta duração em II Escola de Pesquisa Quantitativa em Administração. (Carga horária: 28h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

2019 - 2019 Curso de curta duração em Mini Curso Qualitativo - A hora da análise na pesquisa qualitativa: Desafio. (Carga horária: 6h).
Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - USP, FEAC/USP, Sao Paulo, Brasil

2019 - 2019 Curso de curta duração em Introdução ao Software Estatístico R, Simulação em R e Análise Exploratória. (Carga horária: 24h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

2016 - 2016 Curso de curta duração em Ação de formação escrita: artigos científicos. (Carga horária: 30h).

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

2014 - 2014 Curso de curta duração em Estatística Básica com Apoio Computacional. (Carga horária: 15h).
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

Atuação profissional

1. Executive Consultoria Júnior - ECJ

Vínculo institucional

2017 - 2017 Vínculo: Consultora , Enquadramento funcional: Consultora de Gestão de Projetos , Carga horária: 15, Regime: Parcial

2016 - 2017 Vínculo: Consultora , Enquadramento funcional: Consultora de Gestão de Pessoas , Carga horária: 15, Regime: Parcial

2. Universidade Federal da Paraíba - UFPB

Vínculo institucional

2017 - 2018 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitora Teoria Geral da Administração II , Carga horária: 12, Regime: Parcial

3. Comissão Própria de Avaliação - CPA- UFPB

Vínculo institucional

2016 - 2018 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiária , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Idiomas

Inglês Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente

Espanhol Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente

Prêmios e títulos

2018 Diploma de Láurea Acadêmica, Pró-Reitoria de Graduação- UFPB

2017 Prêmio Iniciação à Docência, Pró-Reitoria de Graduação- UFPB

Produção

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

- 1.** NASCIMENTO, F. S.; **SANTIAGO, C. F. B.**; LIRA, E. B. A. Processo de aprendizagem individual: estudo em uma Empresa Júnior vinculada ao curso de Administração do Campus III da UFPB In: Indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão: práticas educativas e contextualizadas.1 ed.João Pessoa- PB: Editora UFPB, 2019, v.1, p. 183-200.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

- 1.** **SANTIAGO, C. F. B.**; Dantas, S. R. C. LIDERANÇA E APRENDIZAGEM ORGANIZACIONAL: um estudo com líderes de uma Empresa Júnior de Administração In: XXIII SEMEAD - Seminários em Administração, 2020, São Paulo- SP. **XXIII SEMEAD - Seminários em Administração.** , 2020.
- 2.** Dantas, S. R. C.; **SANTIAGO, C. F. B.** PROCESSO DE APRENDIZAGEM ORGANIZACIONAL EM UMA EMPRESA JÚNIOR DE ADMINISTRAÇÃO In: XXII SEMEAD - Seminários em Administração, 2019, São Paulo. **XXII SEMEAD - Seminários em Administração.** , 2019.
- 3.** NASCIMENTO, F. S.; **SANTIAGO, C. F. B.** Competências gerenciais dos coordenadores de cursos de graduação de uma Instituição de Ensino Superior In: SEMEAD 2018- XXI Seminários em Administração- PPGA/FEA/USP, 2018, São Paulo. **XXI Seminários em Administração- PPGA/FEA/USP.** , 2018.
- 4.** **SANTIAGO, C. F. B.**; SANTOS, G. T.; NASCIMENTO, F. S. Desenvolvimento de competências docentes: um estudo com monitores dos Cursos de Graduação de uma Instituição de Ensino Superior In: EnANPAD 2018, 2018, Curitiba- PR. **ANPAD - Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração.** , 2018.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 05/07/2021 às 14:31:03.